
 

 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și înlocuirea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 la H.C.L. al Sectorului 6                            

nr. 68/15.03.2024 privind aprobarea Organigramei, Statului de Funcții, numărului de personal                   
și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6 

 
 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare 
a  Direcţiei Generale de Poliție Locală Sector 6 nr. A33747/18.06.2024  și Raportul de specialitate 
al Serviciului Managementul Resurselor Umane nr. 44776/21.06.2024, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6; 
 Văzând avizul Comisiei de specialitate  a Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 5 - Juridică, 
Disciplină Urbană, Ordine Publică şi Situații de Urgență;       

Având în vedere: 
- Adresa Instituției Prefectului Municipiului București nr. 8222/24.05.2024,           

înregistrată la Primăria Sectorului 6 cu nr. 35359/24.05.2024, prin care se comunică 
numărul maxim de posturi pentru anul 2024;  

- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 68/15.03.2024 privind aprobarea Organigramei, Statului de 
Funcții, numărului de personal și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale 
Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6; 

 În conformitate cu prevederile: 
- art. 391 și art. 405 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările                   

și completările ulterioare; 
- O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006  privind finanțele 

publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și 
completările ulterioare; 
În temeiul dispozițiilor cuprinse la art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. f), art. 196 alin. (1) 

lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. I. H.C.L. al Sectorului 6 nr. 68/15.03.2024 privind aprobarea Organigramei,                     
Statului de Funcții, numărului de personal și Regulamentului de Organizare și Funcționare                      
ale Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6 se modifică, după cum urmează: 

a) Anexa nr. 1 – Organigrama se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, ca urmare a modificării numărului total de posturi din 
casetă; 

b) Anexa nr. 2 – Statul de Funcții se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr. 2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 



 
 

Art. II. Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 68/15.03.2024 privind aprobarea 
Organigramei, Statului de Funcții, numărului de personal și Regulamentului de Organizare                      
și Funcționare ale Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6, rămân neschimbate. 

Art. III. (1) Primarul Sectorului 6 și Direcția Generală de Poliție Locală Sector 6 vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă,                      
în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

          Adina Nicolescu                                                                   din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                          Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 157                                                      
Data: 27.06.2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 

www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

 
 
 



ORGANIGRAMA DIRECȚIEI GENERALE DE POLIȚIE LOCALĂ  SECTOR 6 ANEXA NR. 1   

la H.C.L. Sector 6 nr. 157/27.06. 2024   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Adina Nicolescu   

DIRECȚIE

  

SERVICIU

Serviciul 

Protecția 

Mediului

Serviciul 

Disciplină în 

Construcții 

și Afișaj 

Stradal

Serviciul 

Inspecție 

Comercială

Serviciul 

Circulație 

Serviciul 

Intervenții

Serviciul 

Ordine 

Publică 

”Drumul 

Taberei” 

Serviciul 

Ordine 

Publică 

”Militari”  

Serviciul 

Ordine 

Publică 

”Crângași, 

Giulești, 

Grozăvești

”         

Serviciul 

Proximitate 

și Evidență 

Persoane

”Drumul 

Taberei”     

Serviciul 

Proximitate 

și Evidență 

Persoane

”Militari”     

Serviciul 

Proximitate și 

Evidență 

Persoane

”Crângași,Giul

ești, 

Grozăvești”       

Serviciul 

Monitorizare 

Video 

Serviciul 

Dispecerat      

Serviciul 

Economic

Serviciul 

Transport 

Operativ și 

Suport 

Logistic    

Serviciul 

Resurse 

Umane

Serviciul 

Relații cu 

Publicul și 

Proceduri 

Interne

Serviciul  

Avize de 

Legalitate și 

Contencios       

Serviciul Baze 

de Date și 

Registratură  

    

COMPARTIMENT

Compartiment

ul 

Monitorizare 

Servicii de 

Salubritate

Compartiment

ul 

Administrativ,

Patrimoniu și 

Arhivă 

Compartiment

ul

 Instruire  

Personal

Comparti

mentul 

Informare 

Publică și 

Relația cu 

Mass -

Media   

COMPARTIMENT

28

335

363

0

35

35

398

*)  Funcționează la nivel de direcție

CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Direcția Economică 
Direcția Resurse Umane 

și Relații Publice 

Funcții publice de conducere

Compartimen

tul 

Registratură  

și Expediere 

Acte de 

Procedură

Compartimentul 

Documente 

Clasificate

Director General Adjunct 1

Compartiment

ul

Evidență 

Contravenții

Compartiment

ul

Asistență 

Juridică 2 

PRIMAR

Director General                                 

TOTAL GENERAL

Funcții contractuale de conducere

Compartiment

ul

Asistență 

Juridică 1      

Funcții contractuale de execuție

Direcția Inspecție

Director Executiv 

Adjunct                   

TOTAL FUNCȚII CONTACTUALE

TOTAL FUNCȚII PUBLICE

Funcții publice de execuție

Compartiment

ul Achiziții 

Publice și 

Urmărire 

Contracte 

Compartime

ntul Pază și 

Supravegher

e Bunuri

Director General Adjunct 2                                 

Direcția Ordine Publică

Compartiment

ul

 Vehicule 

Abandonate

Centrul Integrat de Monitorizare 

Operativă *)                         

Compartimentul  

Control Intern

Compartiment

ul Informare-

Documentare 

și Gestionare 

Baze de Date

Compartimen

tul

Prelucrare 

Date 

Compartiment

ul

Protecția 

Muncii și PSI  



         

                                                                                                                                        ANEXA NR. 2  
                                                                                                              la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 157/27.06.2024 
 

 

STAT DE FUNCȚII 

 

Nr. 
crt. 

I. FUNCȚII PUBLICE CLASA GRADUL GRAD 
PROFESIONAL 

NIVEL 
STUDII 

NR. 
TOTAL 

FUNCȚII 
 de conducere de execuție      

1. Director general   II  S  1 

2. Director general adjunct   II  S  2 

3. Director executiv   II  S  5 

4. Director executiv adjunct   II  S  1 

5. Șef serviciu   II  S 19 

Total funcții publice de conducere                                                                                                                                                          28 

 

 

1. 

 Consilier/Consilier 

juridic/Consilier achiziții 

publice/Polițist local 

 

 

I 

  

 

superior 

 

 

S 

 

 

164 

 

 

2. 

 Consilier/Consilier 

juridic/Consilier achiziții 

publice/Polițist local 

 

 

I 

  

 

principal 

 

 

S 

 

 

68 

 
 

3. 

 Consilier/Consilier 
juridic/Consilier achiziții 

publice/Polițist local 

 
 

I 

  
 

asistent 

 
 

S 

 
 

35 

4.  Polițist local I  debutant S 1 

5.  Referent/Polițist local III  superior M 37 

6.  Polițist local III  principal M 16 

7.  Polițist local III  asistent M 14 

Total funcții publice de execuție                                                                                                                                                           335 

TOTAL FUNCȚII PUBLICE                                                                                                                                                 363     
 II. FUNCȚII CONTRACTUALE GRAD 

PROFESIONAL 
TREAPTĂ 

PROFESIONALĂ 
NIVEL 
STUDII 

NR. 
TOTAL 

FUNCȚII 

1. Inspector de specialitate IA  S 2 

2. Inspector de specialitate I  S 2 

3. Inspector de specialitate II  S 4 

4. Referent  IA M 1 

5. Referent  I M 1 

6. Șofer  I M/G 4 

7. Paznic  - M/G 19 

8. Arhivar  IA M 1 

9. Muncitor calificat  I M/G 1 

TOTAL FUNCȚII CONTRACTUALE                                                                                                                                   35     
TOTAL FUNCȚII                                                                                                                                                                    398     
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Adina Nicolescu 


